

# आवेदन प्रपत्र

सुरक्षा एजेन्सी का नाम :



Visit Website : <http://home.rajasthan.gov.in>  
Email : [psa.hgcd.rj@nic.in](mailto:psa.hgcd.rj@nic.in), [cd.hghq.rj@nic.in](mailto:cd.hghq.rj@nic.in)  
Phone No. 0141-2612593, Fax 0141-2603407

Form VIII  
[See rule 12(1)]  
**Application for Renewal of License**

To,

The Controlling Authority,  
Director General, Home Guards,  
Rajasthan, Jaipur

Sub.: Renewal of License No.....

Sir,

The undersigned (Individual/Firm/Company/Society) hold license no.....issued on..... and valid up to..... for running the business of security agency under your jurisdiction kindly renew the license.

The particulars of the Applicants/all Partners of the firm/Directors of the company/Society in the format prescribed in form II along with the affidavit in the format prescribed in Form III are annexed herewith as Annexure 1 to.....

The signatory of this application has been duly authorized by the Partners of the firm/Directors of the company/Society. The proof of the same is enclosed (Annexure.....)

The Copy of The Partnership Deed/Memorandum of Article of Association of the company/Society is annexed herewith (Annexure.....)

The List of Partners of the firm/Directors of the company/Society is as follows :-

S.No.	Name of Applicant	Address

The demand draft/bankers cheque of amount Rs.....Payable to Director General, Home Guards, Rajasthan towards the fees is attached herewith. The details of which are under.

Demand Draft No. / Bankers Cheque no.:- .....

Date of Issue .....

Address of Issuing Bank .....

Amount .....

**Self Declarations**

The Applicant agency has observed all the conditions of license and has been functioning in accordance with the act and the Rules

Signature

Name Of the Applicant

Telephone No of the Applicant

Date of Application

Enclosures :

- 1.
- 2.

**Enclosures :**

1. Particulars in Form II  
(Annexure -1 to.....)
2. Affidavits Form III  
(Annexure .....to.....)
3. Authorization by the partners/board of  
Director of the Company/Society for signing  
the application (Annexure.....)
4. Memorandum of Article of Association/  
Partnership Deed of the Firm/Company/  
Society.
5. The profile of the agency (Annexure .....)
6. Documents as per (Annexure .....)

Address of the Applicant :

E-mail Id :

Note :

- i. Strike out whatever is not applicable.
- ii. Incomplete/improperly filled up form will NOT be accepted.

---

**Acknowledgement**

The application received no.....has been entered a serial no.....of  
the Register.

**Signature  
Of Controlling Authority**

## Form –II

[See rule 3(2)(b) & 12(2)(b)]

### Particulars of Applicant for License of Agency For verification of his/her Antecedents of Applicant

Thumb Impression of the Applicant.....

Signature of the Applicant.....

Name of Attesting Officer.....

Designation of attesting Officer.....

Passport Size  
recent  
Photograph  
Attested by  
Class I  
Gazetted  
Officer

1. **Name of applicant** (in BLOCK letters)

Last name : ----- .First name : -----

2. **If name has been changed ever, the previous name(s) :**

.....

3. **Sex :** (male/female).....

4. **Date of Birth :** .....

5. **Parents' Full Name and Address :**

i. Father.....

ii. Mother.....

6. **Permanent Address (complete postal address) :**

House No..... Mohalla.....

Street..... Village.....

Post Office..... Police Station.....

District..... Pin Code.....

7. **Present Residential Address (complete postal address) :**

House No..... Mohalla.....

Street..... Village.....

Post Office..... Police Station.....

District..... Pin Code.....

Telephone No./Mobile No.....

8. Since when residing at the above-mentioned address

Date.....Month.....Year.....

9. Address of residences during last five years

S.No.	From	To	Address
1			
2			
3			
4			
5			

10. In case of stay abroad particulars of all places where resided for more than one year after attaining the age of twenty-one years.

S.No.	From	To	Address
1			
2			

11. If married, Full Name of Spouse (BLOCK letters)

.....

12. Present Residential Address of Spouse

.....  
.....

13. Other Details of Applicant :

(a) Educational Qualifications: .....

(b) Previous positions held if any along with name and address of employers

S.No.	Period		Employer's particulars
	From	To	
1			
2			

(c) Reason for leaving last employment : .....

(d) Visible Identification Mark: .....

14. Name, address of the Agency and license particulars of Private Security Agency operated earlier as partner or majority shareholder or Director :
- Name of Agency :.....
- Address :.....
- License particular :.....
15. Are you a citizen of India by: Birth/Descent/Registration/  
Naturalization (strike out which is not applicable) :
16. (a) Have you ever possessed any other citizenship : Yes/No.  
(b) If yes, indicate country (ies) : .....
17. (a) Is any FIR pending against you ? Yes/No.  
(b) If yes, attach copy of FIR.
18. (a) Is any criminal proceeding pending against you in any court ? Yes/No.  
(b) If yes, furnish the following details :

S No	FIR No.	Case No.	Name of Police Station	Name of Court	Sections of Law
1					
2					

19. (a) Have your ever been convicted/acquitted/discharged ? Yes/No.  
(b) If yes, furnish the following details :

S No	FIR No.	Case No.	Name of Police Station	Name of Court	Sections Of law	Date of Judgment	Whether Discharge/ Acquitted/ convicted
1							
2							

20. Enclosures :
- a. Affidavit in Form III.  
b. -----  
c.-----

**21. Self Declaration :**

The information given by me in this form and enclosures is true and I am solely responsible for accuracy.

(Signature/T.I\* of applicant)

Full Name -----

Date :

Place-----

(\*Left Hand Thumb Impression if Male and Right Hand Thumb Impression if Female)

## Report of the Officer-In-Charge of the Police Station

{To be filled by SHO}

1. Whether the particulars furnished by the application are correct. Yes/No.
2. Whether the identity of the applicant in photo is correct Yes/No
3. Whether the applicant is residing at the address furnished by him for the last one year. Yes/No
4. Whether there is any case pending investigation/trial against the applicant. Yes/No.

Details of FIRS/Cases pending investigation/trial are as under :-

S No	FIR No.	Sections of Law	Police Station	Whether pending investigation/trial

5. Whether applicant have been convicted by any court Yes/No

S No	FIR No.	Case No.	Name of Police Station	Name of Court	Sections Of law	Date of Judgment	Whether Discharge/ Acquitted/ Convicted

6. Whether the applicant is engaged in any activity which is anti-social or dangerous to the public safety/public order (if yes, give details). Yes/No.
7. Whether the general reputation of the applicant is good. Yes/No
8. Whether the applicant has been removed/dismissed from any government service (if yes, give details.) Yes/No
9. Whether the applicant has any links with any banned organization. Yes/No
10. Whether giving license to the applicant will pose a threat to the national security/ integrity/stability of the nation and issuing a license will not be in the interest of public order. Yes/No

(Signature of Officer-in-charge of Police Station)

Name of Police Station

Office Seal

No.

Date :



**Report of Superintendent of Police**

**District.....**

1. The character and antecedents of Shri .....  
S/o ..... have been verified.
  
2. The applicant has earlier operated/not operated private security agency individually/in partnership of other. The details are as under
  
3. The applicant possess/does not possess any special qualification, skill which may facilitate his operation of Private Security Agency. The details are as under :-
  
4. This office has no objection if the applicant Shri.....  
S/o.....is granted license under section VII of the private Security Agency Regulation Act 2005.

**OR**

4. This office does not find the applicant suitable for grant of license for Private Security Agency.

Signature of the District Superintendent of Police

District  
Date  
Seal

**Form-III**  
[See rule 3(2) (c) & 12 (2) (c)]

**Affidavit**

**(U/S 7 (2) of the Private Security Agency (Regulation) Act, 2005 )**

I, .....S/O.....  
Age.....Caste.....R/O.....  
..... Hereby solemnly declares

- (1) That I am citizen of India.
- (2) That I have not been convicted by any court of law in India or abroad for an offence in connection with promotion, formation or management of any company (any fraud or misfeasance committed by me in relation to any company.
- (3) That I have not been convicted by any court of law in India or abroad for an offence prescribed punishment for which imprisonment of not less than two years.
- (4) That I have no link whatsoever with any organization or association which is banned under any law on account of their activities which pose threat to the national security or public order.
- (5) That, there is no case or information registered against me in the Police or with other competent authorities for committing or abetting the activities which are prejudicial to national security or public order.
- (6) That I have not been dismissed or removed from any government service on the grounds of misconduct or moral turpitude.
- (7) That my company/Firm/association is registered in India and no proprietor or majority share holder, as partner or director in this company/Firm/association is citizen of country other than India.
- (8) That I will ensure the availability of training prescribed for the security grounds and supervisors.
- (9) That I will abide by the conditions of the license.

**Signature of the Applicant**  
**Name & Full Address**

**Verification**

I, .....S/O.....  
Age.....R/O.....

solemnly declare that I have read over the above clauses (1) to (8) with full sense. All these clauses are correct, true and in my full knowledge.

**Signature of the Applicant**  
**Name & full Address**

*(आवेदक व सह आवेदकों के 50 रुपये के नॉन ज्युडिशियल स्टॉप पर अलग-अलग शपथ पत्रों को नोटेरी पब्लिक से सत्यापित तथा कोई शपथ छूटी अथवा परिवर्तित नहीं होनी चाहिए।)*

## अण्डरटेकिंग का प्रारूप

मैं ..... पुत्र .....

उम्र ..... निवासी .....

प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम-2005 के अन्तर्गत (संस्थान का नाम) .....

..... सशपथपूर्वक घोषण करता हूँ कि : -

1. यह कि प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम 2005 की धारा 6 तथा राजस्थान प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) नियम 2006 के नियम 6 के के प्रावधानों की पालना करूंगा। आवेदक के विरुद्ध पुलिस अथवा किसी भी न्यायालय में कोई वाद लम्बित नहीं है। यदि ऐसा अवसर आया तो मैं अविलम्ब श्रीमान नियन्त्रण अधिकारी को सूचित करूंगा। साथ ही मैं यह भी विश्वास दिलाता हूँ कि यदि मेरी संस्था अथवा संस्था से संबद्ध व्यक्ति/कर्मचारियों के विरुद्ध कोई आपराधिक प्रकरण दर्ज होने की स्थिति में अविलम्ब नियन्त्रण अधिकारी को सूचना दूंगा। संस्था से संबद्ध व्यक्ति, पदाधिकारी एवं कर्मचारियों के नाम, पते आदि के परिवर्तन की सूचना निर्धारित समय में दूंगा।
2. यह कि मैंने पूर्व में कोई सुरक्षा एजेन्सी लाइसेन्स प्राप्त नहीं किया है तथा वर्तमान में राजस्थान में बिना लाइसेन्स व्यवसाय नहीं कर रहा हूँ।
3. यह कि लाइसेन्स प्राप्त होने के बाद मेरी संस्था में नियुक्त सुरक्षा गार्डस को राजस्थान प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) नियम 2006 की धारा 8 के प्रावधानों के अनुसार प्रशिक्षण उपरान्त ही कार्य में नियोजित करूंगा और अपने सुरक्षा गार्डस को अन्य एजेन्सी को उपलब्ध नहीं कराऊंगा।
4. यह कि मेरी संस्था में सुरक्षा गार्डस के नियोजन में प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम 2005 की धारा 10 प्रावधानों के प्रावधानों की पूर्णतया पालना करूंगा।
5. यह कि प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम 2005 की धारा 11 तथा नियम 2006 की धारा 15 के प्रावधानों के अनुरूप रजिस्टर संधारित करूंगा।
6. यह कि मेरे संस्थान द्वारा सुरक्षा गार्डस के नियोजन में प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम-2005 की धारा 13 (1)(जे) में उल्लिखित अनुसूची में बताये गये सभी अधिनियमों की पालना करूंगा। E.P.F., E.S.I. & Service Tax के रजिस्ट्रेशन प्रमाण-पत्र की प्रति अथवा लाइसेंस प्राप्ति से 6 माह की अवधि में रजिस्ट्रेशन प्रमाण-पत्र प्राप्त करने की अण्डरटेकिंग।
7. यह कि प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम 2005 की धारा 18 (2) के अन्तर्गत पुलिस एवं अन्य अधिकारियों द्वारा सत्यापन अथवा जांच/निरीक्षण कार्यवाही के दौरान सहयोग करूंगा।
8. यह कि प्राइवेट सुरक्षा एजेन्सी (विनियमन) अधिनियम 2005 की धारा 21 की पालना में मेरी संस्था के संबद्ध व्यक्ति/कर्मचारी सैन्य बलों, अद्वैत सैनिक बलों, पुलिस अथवा किसी भी राजकीय संस्था के कर्मचारियों द्वारा धारण की जाने वाली वर्दी एवं रैंक-बैजेज से मिलते जुलते वर्दी व चिन्ह धारण नहीं किये जायेंगे।

आवेदक के हस्ताक्षर  
नाम और पूरा पता

मैं उपरोक्त शपथग्रहीता सत्यापित करता हूँ कि बिन्दु संख्या 1 से 8 तक तथ्य मेरी जानकारी में सही है, कोई भी तथ्य छिपाया नहीं गया है। उपरोक्त तथ्यों के विपरित कोई जानकारी प्रकाश में आने पर नियंत्रण प्राधिकारी ..... को पंजीयन रद्द करने का अधिकारी होगा। ईश्वर साक्षी है।

आवेदक के हस्ताक्षर  
नाम और पूरा पता

(आवेदक व सह आवेदकों के 50 रुपये के नॉन ज्यूडिशियल स्टॉप पर अलग-अलग शपथ पत्रों को नोटेरी पब्लिक से सत्यापित तथा कोई शपथ छूटी अथवा परिवर्तित नहीं होनी चाहिए।)

एक से अधिक आवेदक होने पर मुख्य आवेदक के पक्ष में जारी की जाने वाली एन.ओ.सी. का प्रारूप 50/- रु. के स्टाम्प पर नोटरी से प्रमाणित कराकर प्रस्तुत किया जावे

### अनापत्ति प्रमाण पत्र

मैं.....पुत्र श्री.....उम्र..... जाति.....  
निवासी..... शपथ पूर्वक बयान करता हूँ/करती हूँ कि—

1. हमने गृह रक्षा, मुख्यालय, राजस्थान, जयपुर में कम्पनी/सोसायटी/ऐजेन्सी मैसर्स..... के नाम से सिक्यूरिटी का नवीन लाईसेन्स लेने/रिनिवल कराने हेतु आवेदन किया हुआ है।
2. इस कम्पनी/सोसायटी/ऐजेन्सी के हम बराबर के हिस्सेदार हैं।
3. इस कम्पनी/सोसायटी/ऐजेन्सी का लाईसेन्स श्री..... के नाम से जारी किया जाता है तो मुझे/हमे कोई आपत्ति नहीं है।

हस्ताक्षर शपथग्रहिता

पसारा रूल्स 10(3) के तहत प्रस्तुत किये जाने वाले शपथ पत्र का प्रारूप 50/- रू. के स्टाम्प पर नोटरी से प्रमाणित कराकर मुख्य आवेदक द्वारा प्रस्तुत किया जावे।

### शपथ पत्र

मैं.....पुत्र श्री.....उम्र..... जाति.....  
निवासी..... शपथ पूर्वक बयान करता हूँ/करती हूँ कि—

1. मैंने गृह रक्षा, मुख्यालय, राजस्थान, जयपुर में कम्पनी/सोसायटी/ऐजेन्सी मैसर्स..... के नाम से सिक्यूरिटी का नवीन लाईसेन्स लेने/रिनिवल कराने हेतु आवेदन किया हुआ है।
2. मैं पसारा नियम 10(3) के तहत सेना, नोसेना, वायूसेना, संध का कोई अन्य सशस्त्र बल, पुलिस, राज्यों की सशस्त्र पुलिस के भूतपूर्व जवानों एवं होमगार्ड के स्वयंसेवकों को नियोजन में प्राथमिकता प्रदान करूंगा।

हस्ताक्षर शपथग्रहिता

आवेदक द्वारा प्रस्तुत सुरक्षा गार्ड से सम्बन्धित दस्तावेजों का विवरण वर्षवार (निर्धारित प्रपत्र में अंकित कर प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य है।)

प्रपत्र

एजेन्सी का नाम									
क्र.स.	लाइसेन्स अवधि	नियोजित गार्ड की संख्या	मेडिकल	पुलिस सत्यापन	प्रशिक्षण प्रमाण पत्र	नियोजित सुपरवाइजर	मेडिकल	पुलिस सत्यापन	प्रशिक्षण प्रमाण पत्र
1.									
2.	मांगकर्ता एजेन्सी जहां गार्डस नियोजित है (कलाइन्टस) की सूची वर्षवार मय संख्या।								
3.	गार्ड/सुपरवाइजर की सूची वर्षवार								
4.	नियम 15 के तहत रजिस्टर (नोमिनल रोल) की छाया प्रति।								
5.	सुपरवाइजर एवं गार्ड का अनुपात								
6.	नियम 10(3) के तहत नियोजन में सेना, नौसेना, वायु सेना, संघ का कोई अन्य सशस्त्र बल, पुलिस, राज्यों की सशस्त्र पुलिस एवं होमगार्ड को नियोजन में प्राथमिकता प्रदान कर नियोजित किये गये गार्डस की संख्या								
7.	नियम 15 के तहत मूल रजिस्टर (नोमिनल रोल) अवलोकन हेतु प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य है।								
8.	गार्डस/सुपरवाइजर के मेडिकल प्रमाण-पत्र, पुलिस सत्यापन, प्रशिक्षण प्रमाण पत्रों की वर्षवार छाया प्रति सलंगन कराना अनिवार्य है।								
9.	लाइसेन्स प्राप्ति के छः माह में भिजवाई जाने वाली सूचना कार्यालय में प्रस्तुत की अथवा नहीं प्रमाण सहित अवगत करावे।								
10.	<b>नोट:-</b> पसारा एक्ट नियम 10(3) के तहत नियोजन में सेना, नौसेना, वायु सेना, संघ का कोई अन्य सशस्त्र बल, पुलिस, राज्यों की सशस्त्र पुलिस एवं होमगार्ड को नियोजन में प्राथमिकता प्रदान करने का राशि रूपये 50/- के स्टाम्प पेपर पर नौटैरी से सत्यापित प्रस्तुत करना अनिवार्य है।								

पसारा एक्ट के तहत लाइसेन्स प्राप्त करने हेतु आवेदन पत्र के साथ आवश्यक दस्तावेज जो आवेदक द्वारा कार्यालय में प्रस्तुत किये जाने है।

क्र.स.	दस्तावेज का नाम	पृष्ठ संख्या	प्राप्त
1	आवेदन शुल्क		
	डी.डी. (3 माह की वैधता के साथ) या ई-चालान		
2	आवेदक की पहचान हेतु विधि मान्य पहचान पत्र प्राप्त अथवा नहीं		
3	राजस्थान दुकान एवं वाणिज्यिक प्रतिष्ठान एक्ट पंजियन प्रमाण पत्र (शॉप एक्ट)		
	i. कार्यालय पता रजिस्ट्री, पट्टा, वैध किरायानामा में दर्ज है अथवा नहीं		
	ii. शॉप एक्ट कि अविध विधि मान्य है अथवा नहीं		
4	प्रशिक्षण प्रमाण-पत्र (एक से अधिक आवेदक होने पर सभी के) निर्धारित अवधि के तहत जारी किया गया हो।		
5	अण्डरटेकिंग (एक से अधिक आवेदक होने पर सभी के)		
6	प्रारूप संख्या 3 में शपथ पत्र (एक से अधिक आवेदक होने पर सभी के)		
7	नियम 10(3) का शपथ पत्र (मुख्य आवेदक)		
8	कार्यालय पते के दस्तावेजों में रजिस्ट्री, पट्टा, वैध किरायानामा		
	i. कार्यालय पता शॉप एक्ट में दर्ज है अथवा नहीं		
	ii. वैध किरायानामा कि विधि मान्य तिथि है अथवा		
	iii. वैध किरायानामा में सम्पत्ति मालिक एवं गवाह के हस्ताक्षर है अथवा नहीं		
9	शिक्षा प्रमाण-पत्र (एक से अधिक आवेदक होने पर सभी के)		
10	एजेन्सी की प्रोफाइल		
11	गार्ड के फोटो एवं एजेन्सी का लोगो (नमूना)		
12	आवेदक का भूतपूर्व सैनिक/होमगार्ड/अर्द्ध सैनिक बल, पुलिस का सदस्य होने अनुभव प्रमाण-पत्र (एक से अधिक आवेदक होने पर सभी के)		
13	फर्म/कम्पनी/सोसायटी का रजिस्ट्रेशन प्रमाण पत्र है।		
14	फर्म पार्टनरशिप डीड/कम्पनी मेमोरेण्डम/ सोसायटी बायलोज की फोटोप्रति आवेदक द्वारा हस्ताक्षर युक्त होगी।		
15	एक से अधिक आवेदक होने पर एक आवेदक के पक्ष में एन.ओ.सी. इत्यादी प्राप्त कर लिये गये है।		
16	लाइसेन्स प्राप्ति के पश्चात 6 माह में कार्य शुरू किया या नहीं की सूचना।		
17	नवीनीकरण आवेदन अनुज्ञापत्र की वैधता अवधि समाप्ति से 45 दिवस पूर्व किया है		
18	आवेदक द्वारा प्रस्तुत सुरक्षा गार्ड से सम्बन्धित दस्तावेजों का विवरण वर्षवार (निर्धारित प्रपत्र में अंकित कर प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य है।)		

आवेदनकर्ता के हस्ताक्षर

जांचकर्ता के हस्ताक्षर